2

3,7

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

От  22.08.2018 года                                                                                          №  76
г. Невьянск

О реализации приоритетного регионального проекта по развитию агропромышленного комплекса

В соответствии с паспортом регионального проекта «Повышение уровня самообеспеченности сельскохозяйственной продукцией населения Свердловской области», утвержденным на заседании Совета при Губернаторе Свердловской области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от 26.07.2017 года (протокол от 11.07.2017 № 28-ЕК), Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации Невьянского городского округа о реализации приоритетного регионального проекта по развитию агропромышленного комплекса принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                     Л.Я. Замятина

Приложение
к решению Думы
Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]От 22.08.2018 №  76

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации приоритетного регионального проекта по развитию агропромышленного комплекса

На заседании  Совета  при  Губернаторе     Свердловской	 области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области от                    26.07.2017 года (протокол от 11.07.2017 № 28-ЕК) утвержден паспорт регионального проекта «Повышение уровня самообеспеченности сельскохозяйственной продукцией населения Свердловской области»       (далее – Проект).
Несмотря на то, что Свердловская область является промышленным регионом, и в сельской местности проживает лишь 15,5 % ее населения, по итогам 2016 года по объемам производства продукции сельского хозяйства область вошла в 25 лучших субъектов Российской Федерации (25-е место – по хозяйствам всех категорий, 22-е место – по сельскохозяйственным организациям) и занимает 2-е место в Уральском федеральном округе. На протяжении многих лет Свердловская область входит в десятку лидеров среди субъектов Российской Федерации по производству молока, мяса, яиц. В Уральском федеральном округе Свердловская область на 1-м месте по производству молока и продуктивности коров, на 2-м – по производству мяса скота, птицы и куриных яиц. По валовому производству молока в сельскохозяйственных организациях область занимает 10-е место по Российской Федерации.
Стратегическая задача агропромышленного комплекса – обеспечение населения качественной свежей и безопасной продукцией собственного производства.
В настоящее время уровень самообеспечения населения Свердловской области картофелем и яйцом составляет более 100 %, мясом и мясопродуктами – 56,8 %, молоком и молокопродуктами – 60,1 %, овощами – 40,2 %.
В связи с этим существует необходимость дальнейшего развития таких приоритетных направлений, как животноводство и овощеводство закрытого грунта.
Одним из основных методов реализации Проекта является выполнение мероприятий государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 23.10.2013 № 1285-ПП. В целях реализации мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских населенных пунктов Свердловской области» данной государственной программы, на территории Невьянского городского округа проводится следующая работа.
На сельской территории Невьянского городского округа располагается              37 сельских населенных пунктов.
 Общая площадь сельской территории городского округа составляет                      6 045,2 Га, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 1 810,87 га.
Численность сельского населения городского округа составляет                            17971 человек, в том числе трудоспособного населения 9246 человек.
По данным Пригородного управления АПКиП на 1 января 2018 года в районе осуществляют сельскохозяйственную деятельность 2 юридических лица и 13 крестьянских фермерских хозяйств, которые имеют скот и сельскохозяйственные угодья.  Сельхозпредприятие занимаются   растениеводством и животноводством.
На сегодняшний день остаются негазифицированными 28 населенных пунктов Невьянского городского округа. Совершенствование системы газоснабжения городского округа будет осуществляться путем реконструкции существующих и строительства новых объектов. В соответствии с расчетной схемой газоснабжения на территории городского округа планируется строительство межпоселковых газопроводов, общей протяженностью 42,2 км.
Муниципальной программой «Реализация основных направлений в строительном комплексе Невьянского городского округа до 2021 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 22.10.2014 № 2577-п, предусматривается строительство в                                2018-2020 гг. следующих объектов газификации, расположенных в сельской местности:
«Газоснабжение центральной части с. Быньги Невьянского района»,
«Межпоселковый газопровод 1 категории с.Быньги-д.В.Таволги-                           д. Н.Таволги Невьянского района»,
«Межпоселковый газопровод I категории п. Ребристый – с. Федьковка Невьянского района Свердловской области»,
«Распределительный газопровод в с. Федьковка Невьянского района»,
«Газопровод до с. Аятское Невьянского района»,
«Газопровод до с. Кунара»,
«Газопровод до с. Киприно Невьянского района»,
«Распределительный газопровод в с. Н. Таволги и в с. В Таволги Невьянского района».
Общая площадь жилищного фонда сельских населенных пунктов, находящихся на территории Невьянского городского округа, составляет                    444968,9 кв. метров, в том числе:
· многоквартирные жилые дома – 218 983,1 кв. м (49,2 %);
· индивидуальные жилые дома.  – 225 985,8 кв. м (50,8 %).
На 01.01.2018 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 98 сельских семей (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с аварийностью, 7 сельских семей), в том числе 10 граждан, проживающих в сельской местности и работающих в сельской местности по трудовому договору, и 1 сельская молодая семья.
Для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, разработана и реализуется подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Невьянского городского округа на 2015 - 2021 годы» муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2021 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284-п.
В рамках реализации данной подпрограммы в 2015 году социальную выплату на улучшение жилищных условий получил 1 молодой специалист, проживающий в сельской местности на общую сумму 1 061,5 тыс. руб., в 2016 году социальную выплату на улучшение жилищных условий получила многодетная семья 1 молодого специалиста, проживающего в сельской местности на общую сумму 1 242,9 тыс. руб.
На сегодняшний день специалистами комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Невьянского городского округа готовится заявочная документация для отбора среди муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 2019 году на осуществление мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.
По состоянию на 01.01.2018 г. население сельских населенных пунктов Невьянского городского округа обеспечено регулярным автобусным сообщением с административным центром (город Невьянск). Пассажирские перевозки осуществляются автобусами и маршрутными такси. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром, составляет 0,03 %. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет                46,82 %.
Во исполнения перечня поручений Губернатора Свердловской области              Е.В. Куйвашева от 29.12.2017 № 37-ЕК по итогам рабочей поездки в Невьянский городской округ, состоявшейся 15декабря 2017 года, планируется выделение субсидий из областного бюджета Невьянскому городскому округу на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах Невьянского городского округа, в том числе дороги до       д. Сербишино.
Также в 2019 году предусмотрена реконструкция мостового перехода через р. Осиновку на км 21+810 автомобильной дороги г. Невьянск – г. Реж –                        г. Артемовский – с. Килачевское, финансирование которого предусмотрено в рамках государственной программы Свердловской области «Развитие транспортного комплекса Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 25.01.2018 № 28-ПП.
На территории Невьянского городского округа 80,5 % учреждений культуры расположены в сельской местности (из 36 сетевых единиц                         30 – сельские). Одной из основных проблем в этой сфере является низкий уровень материально-технического оснащения муниципальных учреждений культуры, в том числе здание сельского клуба в п. Аять находится в аварийном состоянии, Дома культуры с. Верхние Таволги и д. Осиновка требуют капитального ремонта, остро нуждаются в ремонте библиотеки п. Калиново, с. Шайдуриха.
В Невьянском городском округе постановлением администрации Невьянского городского округа от 22.10.2014 № 2575-п утверждена муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Невьянском городском округе до 2021 года», в рамках которой ежегодно предусмотрено направление средств местного бюджета на цели, связанные с укреплением материально-технической базы муниципальных учреждений культуры.
Обеспеченность населения Невьянского городского округа спортивными объектами не соответствует социальным нормативам, что является одной из причин, не позволяющих в полной мере успешно осуществлять задачу оздоровления населения. Обеспеченность населения спортивными сооружениями составляет: по плоскостным сооружениям –               44,3 %, спортивными залами – 34,6 %.
Существующая материально-техническая база в настоящее время не отвечает в полной мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной отрасли, не может удовлетворять потребностям растущего спроса различных категорий населения в занятиях физической культурой и спортом.
Для решения данной задачи в населенных пунктах Невьянского городского округа выполнены следующие мероприятия: в 2014 году введены в эксплуатацию 2 лыжные базы (пос. Цементный, пос. Ребристый), в 2015 году введен в эксплуатацию стадион при МКОУ ДЮСШ пос. Цементный, в 2016 году – плоскостное сооружение – хоккейный корт в с. Быньги, в 2017 году реконструирован хоккейный корт с каркасно-тентовым ангаром.
В настоящее время ведется строительство лыже-роллерной трассы в          п. Ребристый.
Так же в систему мероприятий по развитию плоскостных спортивных сооружений предполагается включить несколько общеобразовательных школ, расположенных в сельской местности, в том числе на 2019 год запланировано оборудование спортивной площадки МБОУ СОШ с. Быньги, в 2021 году – оборудование спортивной площадки МБОУ СОШ п. Ребристый.
В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Невьянском городском округе на 2015-2021 годы» муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2021 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284-п, в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на территории Невьянского городского округа, предусмотрено предоставление субсидий на следующие цели:
· приобретение сельскохозяйственной и специальной техники, сельскохозяйственного оборудования отечественного и зарубежного производства для производства и переработки сельскохозяйственной продукции;
· строительство и ремонт животноводческих помещений;
· приобретение минеральных удобрений, семян зерновых культур высоких репродукций, семян овощных культур;
· приобретение сельскохозяйственных животных.
Так на 2015 году были предоставлены субсидии 10 КФХ на общую сумму 521,7 тыс. рублей, в 2016 году – 6 КФХ на сумму 400,0 тыс. рублей, в 2017 году – 5 КФХ на сумму 400,0 тыс. рублей, на 2018 год из средств бюджета Невьянского городского округа на эти цели выделено 500 тыс. рублей.
Таким образом, администрацией Невьянского городского округа создаются достойные условия жизни и деятельности жителей сельских населенных пунктов Невьянского городского округа.

oleObject1.bin

image1.emf